
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE PIATTAFORMA 

SINTEL, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA DI 
RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE ESPLETATA (IN UNIONE D’ACQUISTO) DALL’ATS DELLA 
VAL PADANA (CAPOFILA), CON L’ATS DELLA MONTAGNA (MANDANTE) PER 
UN PERIODO DI 24 MESI 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 457 del 01/10/2020



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019, ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”, che sottolinea come le 
aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via 
residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Dato atto che nella programmazione biennale acquisti di beni e servizi superiori ad € 40.000,00 
dell’ATS della Val Padana, approvata con decreto n.172 del 30/03/2020, è inserito l’affidamento del 
servizio assicurativo polizza di responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione; 
 
Precisato che: 

- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione attività di ARIA 
per l’anno 2020, è prevista la gara ARIA_2020_014 “Assicurazione RCT, patrimoniale e altri 
servizi assicurativi, che verrà espletata tra fine anno 2020 ed inizi 2021, come da 
comunicazione agli atti; 

- l’ATS Val Padana è stata individuata quale capofila per la procedura di gara in unione 
d’acquisto con l’ATS della Montagna; 

  
Dato atto che l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  
 
Visti i precedenti decreti, adottati dall’ATS della Val Padana: 
- decreto n. 296 del 12.06.2020, ad oggetto: “Indizione procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, espletata in unione d’acquisto dall’ATS della Val Padana 
(capofila) con l’ATS della Montagna, per l’affidamento biennale del servizio assicurativo polizza 
di responsabilità civile patrimoniale della pubblica amministrazione; 

- decreto n. 334 del 30.06.2020, ad oggetto: Proroga del contratto di polizza di responsabilità 
civile patrimoniale della pubblica amministrazione dal 30.06.2020 al 30.09.2020, in attesa 
dell’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 
50/2016, espletata in unione d’acquisto dall’ATS della Val Padana (capofila), con l’ATS della 
Montagna; 

- decreto n. 398 del 12.08.2020, ad oggetto: Presa d’atto gara deserta e indizione nuova 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, espletata in unione 
d’acquisto dall’ATS della Val Padana (capofila) con l’ATS della Montagna, per l’affidamento 
biennale del servizio assicurativo polizza di responsabilità civile patrimoniale della pubblica 
amministrazione; 

 
Dato atto che, si era provveduto a pubblicare in data 08.05.2020, sul sito aziendale dell’ATS Val 
Padana, nella sezione “Amministrazione trasparente” l’avviso esplorativo per manifestazione 
d’interesse per la procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento del servizio assicurativo per la polizza di responsabilità civile patrimoniale dell’ente 
pubblico a favore dell’ATS della Val Padana (capofila) e dell’ATS della Montagna (mandante); 
 
Riscontrato che, entro il termine di scadenza dell’avviso, stabilito per il 21.05.2020 ore 12:00, erano 
pervenute n.5 manifestazioni d’interesse da parte delle Agenzie, come di seguito riepilogato:  

Agenzie Data Prot. 
XL Insurance Company SE 12/05/2020 14:38 0031410/20 
AmTrust International Underwriters 18/05/2020 16:05 0032605/20 
AIG Europe S.A. 19/05/2020 15:17 0033012/20 
HDI Global Specialty SE 19/05/2020 16:15 0032906/20 
Lloyd's Insurance Company SA 20/05/2020 14:52 0033363/20 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
Riscontrato altresì che, non è presente sulla piattaforma MEPA la categoria merceologica specifica 
di interesse e, pertanto si è proceduto sulla piattaforma regionale SINTEL, come di seguito riportato: 

- in data 19.08.20 è stata lanciata la procedura di gara, mediante piattaforma SINTEL, 
invitando tutte le compagnie di assicurazione che avevano manifestato interesse, iscritte a 
SINTEL; 

- il termine di presentazione delle offerte era fissato entro le ore 10:00 del 14.09.2020; 
- la procedura di gara in unione d’acquisto, con l’ATS Val Padana (capofila) e la mandante 

ATS della Montagna, prevedeva una base d’asta pari ad € 72.000,00 (ATS Val Padana) e € 
76.000,00 (ATS della Montagna) (importo biennale lordo), con aggiudicazione secondo il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. 50/16; 

 
Preso atto che, entro il termine previsto del 14.09.2020 ore 10:00, è pervenuta sulla piattaforma 
SINTEL la seguente offerta, per entrambi i lotti (1 e 2): 
 

AGENZIA SEDE NUMERO DI 
PROTOCOLLO 

DATA LOTTI 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Milano (MI) 1599650830895 09/09/2020 1 e 2 
 
Accertata la completezza della documentazione amministrativa presentata da parte della Compagnia 
di Assicurazione Lloyd’s Insurance Company S.A.; 
 
Dato atto che nella medesima data del 14.09.2020 si è provveduto all’apertura dell’offerta 
economica, come di seguito riepilogata: 

AGENZIA LOTTO 1 
(ATS VAL PADANA) 

PREMIO BIENNALE LORDO 

LOTTO 2 
(ATS DELLA MONTAGNA) 

PREMIO BIENNALE LORDO 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. € 69.282,50 € 65.526,00 

 
Dato atto che il RUP ha valutato l’offerta economica presentata per entrambi i lotti (1 e 2) congrua e 
affidabile; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio assicurativo per la polizza di responsabilità civile 
patrimoniale della pubblica amministrazione, espletata (in unione d’acquisto) dall’ATS della Val 
Padana (capofila), con l’ATS della Montagna (mandante), per un periodo di 24 mesi, per un importo 
complessivo pari ad € 134.808,50 (importo lordo), alla seguente Compagnia di assicurazione per i 
rispettivi lotti: 
 

AGENZIA LOTTO 1 
(ATS VAL PADANA) 

PREMIO BIENNALE LORDO 

LOTTO 2 
(ATS DELLA MONTAGNA) 

PREMIO BIENNALE LORDO 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. € 69.282,50 € 65.526,00 

 
Evidenziato pertanto che l’offerta riferita alla sola ATS Val Padana è pari ad € 69.282,50 (importo 
lordo, comprensivo di imposte e tasse); 
 
Dato atto che l’ATS della Montagna, con proprio provvedimento assumerà le determinazioni 
conseguenti; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

D E C R E T A 
 

1. di aggiudicare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la procedura negoziata mediante 
piattaforma SINTEL, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento del servizio assicurativo per la polizza di responsabilità civile patrimoniale della 
pubblica amministrazione, espletata (in unione d’acquisto) dall’ATS della Val Padana 
(capofila) con l’ATS della Montagna (mandante), per un periodo di 24 mesi, per un importo 
complessivo (lordo) di € 134.808,50; 
 

2. di dare atto che l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 134.808.50 (importo lordo 
comprensivo di imposte e tasse), per un periodo di 24 mesi è ripartito come segue: 

 
AGENZIA LOTTO 1 

(ATS VAL PADANA) 
PREMIO BIENNALE LORDO 

LOTTO 2 
(ATS DELLA MONTAGNA) 

PREMIO BIENNALE LORDO 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. 

€ 69.282,50 

 

€ 65.526,00 

 
 

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, per il lotto di 
competenza dell’ATS della Val Padana è pari ad € 69.282,50 (lordo, comprensivo di imposte 
e tasse), viene registrato al competente conto del bilancio sanitario 705160030 
“Assicurazione responsabilità civile” per gli anni 2020/2022 come segue: 
 
2020: €   8.660,31; 
2021: € 34.641,25; 
2022: € 25.980,94 

,  
4. di dare atto che la decorrenza del servizio è prevista dalle ore 24:00 del 30.09.2020 fino alle 

ore 24:00 del 30.09.2022, con l’eventuale opzione di rinnovo per un anno; 
 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
6. di dare atto che l’ATS della Montagna (mandante) stipulerà il proprio contratto, come da 

documentazione di gara; 
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 
la Dott.ssa Lorella Biancifiori, Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli 
Affari Generali e Legali; 
 

8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Ghilardi Pierina ed il DEC Dott.ssa Lorella Biancifiori hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

9. di trasmettere il presente decreto alla Compagnia di assicurazione Lloyd’s Insurance 
Compagny S.A. aggiudicataria di entrambi i lotti di gara 1) e 2) al direttore dell’esecuzione 
del contratto per gli adempimenti necessari, all’ATS della Montagna (mandante); 
 

10. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

